[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

ШАБЛЫКИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                              Р Е Ш Е Н И Е № 49-рс
«28» апреля 2017 года

п.Шаблыкино                                                     (Принято на восьмом  заседании районного Совета   народных
депутатов пятого созыва)
Об утверждении «Порядка предоставления
служебных жилых помещений специализированного
жилищного фонда муниципального образования –
Шаблыкинский район Орловской области»
     В целях установления единых правил предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Шаблыкинский район Орловской области руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом Шаблыкинского района Совет народных депутатов РЕШИЛ:

    1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования – Шаблыкинский район Орловской области.
    2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
    3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по аграрным вопросам, экологии, природопользованию, промышленности, строительству и сфере обслуживания.
Председатель районного
Совета народных депутатов                                                                С.В. Титарев

Глава района                                                                                С.В. Новиков
Приложение
к решению Шаблыкинского районного
Совета народных депутатов
от «28» апреля 2017 г № 49-рс
Порядок предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Шаблыкинский район Орловской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Шаблыкинский район Орловской области (далее – Порядок) ставит своей целью определение условий, оснований, порядка предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Шаблыкинский район, а также определяет перечень категорий граждан, которые имеют право на получение служебных жилых помещений.
1.2. Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Законом Орловской области от 1.07.2016 г. №1998-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Орловской области государственными полномочиями по орбеспечению жилыми помещениями некоторых категорий граждан на территории Орловской области», Уставом Шаблыкинского района.
1.3. Под служебными жилыми помещениями понимаются жилые помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Шаблыкинский район, включенные в установленном порядке в специализированный жилищный фонд с отнесением к служебным жилым помещениям.
1.4. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к служебному жилому помещению и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании распоряжения Администрации района.
1.5. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде жилого дома, отдельной квартиры.
1.6. Служебные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, в наем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма служебных жилых помещений согласно настоящему порядку.
1.7. При предоставлении служебных жилых помещений категориям граждан, указанным в п. 2.1. настоящего Порядка, за ними сохраняется право на использование предусмотренных законодательством Российской Федерации льгот и гарантий, связанных с получением жилых помещений по иным основаниям, а также по предоставлению жилищных субсидий на приобретение или строительство жилья на территории Шаблыкинского района либо за его пределами.
2. Право на получение служебных жилых помещений

2.1. Право на получение служебных жилых помещений имеют следующие категории граждан:
1) Лица, избранные на выборные должности в органы местного самоуправления;
2) Муниципальные должности муниципального образования Шаблыкинский район;
3) Высшие и главные должности муниципальной службы категории «руководители» замещаемые на определенный или неопределенный срок полномочий;
4) Руководители учреждений здравоохранения, врачи и средний медицинский персонал, а также в том числе медицинский персонал, приглашенные на работу в учреждение здравоохранения по вызову;
5) Руководители и педагоги образовательных организаций, организаций дополнительного образования, а так же специалисты, приглашенные на работу по вызову;
6) Руководители и работники учреждений культуры, а также специалисты, приглашенные на работу по вызову;
7) Руководители, сотрудники и работники правоохранительных, надзорных органов и органов судебной власти, приглашенные на работу в порядке перевода или из других населенных пунктов;
8) Участковые уполномоченные полиции;
9) Руководители муниципальных унитарных предприятий;
10) Руководители и административно-управленческий персонал предприятий жилищно-коммунального комплекса и ресурсоснабжающих организаций и агропромышленного комплекса;
11) Работники некоммерческих организаций, созданных в форме ассоциаций и союзов, религиозных и общественных организаций.»
2.2. Служебные жилые помещения предоставляются категориям граждан, указанных в пункте 2.1. Порядка, на период занимаемой должности, не имеющим жилых помещений в населенном пункте по месту работы (прохождения службы).
К гражданам, не имеющим жилых помещений в соответствующем населенном пункте, относятся граждане:
1) не являющиеся нанимателями жилых помещений на условиях договора социального найма;
2) не проживающие совместно с нанимателем, занимающим жилое помещение на условиях договора социального найма, в качестве членов его семьи;
3) не являющиеся собственниками жилых помещений;
4) не проживающие в качестве членов его семьи совместно с собственником в принадлежащем ему жилом помещении.
2.3. Основаниями отказа гражданам в предоставлении служебных жилых помещений являются:
1) отсутствие оснований для признания граждан не имеющими жилых помещений в соответствии с пунктом 2.2. Порядка;
2) наличие факта получения гражданином жилищной субсидии на приобретение или строительство жилья на территории муниципального образования Шаблыкинский район за счет бюджетных средств;
 3) непредставление документов, предусмотренных пунктом 3.2. и подпунктом 3.2.1. Порядка;
4) представление подложных документов или заведомо ложных сведений, которые повлияли или могли повлиять на решение вопроса о предоставлении служебных жилых помещений;
5) представление документов, не соответствующих по форме и содержанию требованиям действующего законодательства.

3. Порядок учета граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений

3.1. Учет граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений, осуществляется Администрацией муниципального образования Шаблыкинский район (далее – Администрация), указанным в пункте 2.1. настоящего Порядка.
3.2. Лица, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, заинтересованные в предоставлении служебного жилого помещения, обращаются в Администрацию с соответствующим заявлением на имя Главы района и ходатайством работодателя или уполномоченного лица о предоставлении служебного жилого помещения.
3.2.1. В Администрацию в обязательном порядке предоставляются следующие документы:
1) справку, содержащую сведения о занимаемой должности, периоде работы, службы;
2) справку из органа, осуществляющего государственный технический учет жилищного фонда о наличии (отсутствии) у гражданина и членов его семьи жилых помещений в собственности на территории соответствующего населенного пункта;
3) копии паспорта гражданина Российской Федерации заявителя и всех совершеннолетних членов его семьи, свидетельства о рождении детей в возрасте до 14 лет с предъявлением подлинников указанных документов;
4) справку, подтверждающую приглашение гражданина на работу из другой местности (для граждан, приглашенных на работу в муниципальное образование Шаблыкинский район из других населенных пунктов).
3.2.2. При поступлении документов от гражданина, Администрация в режиме межведомственного взаимодействия заказывает следующие документы на имя гражданина:
1) Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества (предоставляется на каждого члена семьи);
2) справка о составе семьи;
3) справка о непредоставлении гражданину жилых помещений на условиях социального найма на территории соответствующего населенного пункта (предоставляется на каждого члена семьи);
4) справка из отдела архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации района о получении (неполучении) социальной выплаты, жилищной субсидии за счет бюджетных средств любого уровня на улучшение жилищных условий или строительство на территории Шаблыкинского района.
3.3. Администрация проводит проверку полноты и достоверности предоставленных документов в течение 10 рабочих дней с момента поступления выписок из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него и членов его семьи объекты недвижимого имущества.
3.4. В следующих случаях Администрация в письменной форме направляет в адрес заявителя сообщение об отказе в приеме документов с приложением предоставленных гражданином документов:
- если гражданином предоставлен неполный пакет документов, определенных настоящим Положением;
- если гражданином представлены подложные документы или заведомо ложные сведения;
- если граждане не относятся к категории лиц, указанных в п. 2.1. настоящего Положения;
- при наличии у заявителя и членов его семьи жилья в собственности или по договору социального найма жилых помещений в муниципальном образовании, расположенном на территории муниципального образования Шаблыкинский район.
Сообщение об отказе подписывает Глава района.

4. Порядок предоставления служебных жилых помещений

4.1. При Администрации создается жилищная комиссия (далее-жилищная комиссия), состав которой утверждается распоряжением Администрации района.
4.2. По результатам рассмотрения предоставленного гражданином пакета документов, при наличии свободного служебного жилого помещения жилищной комиссией принимается одно из следующих решений:
- о предоставлении служебного жилого помещения заявителю на период занимаемой должности по месту работы (прохождения службы);
- об отказе в предоставлении служебного жилого помещения.
Решение оформляется протоколом жилищной комиссии.
4.3. В случае принятия решения жилищной комиссией о предоставлении заявителю служебного жилого помещения, Администрация, направляет заявителю уведомление о решении жилищной комиссии и в течение 15 дней, готовит проект распоряжения Администрации района о предоставлении служебного жилого помещения, в соответствии с которым с гражданином заключается договор найма служебного жилого помещения (далее – договор найма).
4.4. При отсутствии свободных служебных жилых помещений, жилищная комиссия принимает решение об отказе в предоставлении служебного жилого помещения.
4.5. В случае отказа в предоставлении служебного жилого помещения Администрация в течение 15 дней направляет заявителю мотивированный отказ.
4.6. Если служебное жилое помещение передается Администрацией в оперативное управление муниципальному учреждению, хозяйственное ведение муниципальному унитарному предприятию, то в данном случае договор найма с гражданином заключает работодатель и согласовывает его с Главой района.
Договор найма заключается в 3 (трех) экземплярах: 1 для гражданина, 1 для работодателя, 1 для Администрации.
В остальных случаях договор найма заключает Администрация в лице Главы района
4.7. Договор найма заключается с гражданином на период занимаемой должности:
- действия трудового договора (контракта);
- прохождения службы;
- замещения должности муниципальной службы;
- замещения муниципальной должности;
- срока избрания на выборную должность органов местного самоуправления.
4.8. Договор найма служебного жилого помещения является основанием для вселения граждан в жилое помещение, постановки на регистрационный учет по месту жительства или месту пребывания.
4.9. При прекращении действия трудового договора (контракта) на период занимаемой должности, руководитель муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия, обязан расторгнуть договор найма с гражданином, уведомить об этом Администрацию и направить ходатайство об изъятии из оперативного управления, хозяйственного ведения служебного жилого помещения.
На основании предоставленного ходатайства, Администрация готовит распоряжение об изъятии из оперативного управления, хозяйственного ведения служебного жилого помещения. Соглашение о расторжении договора найма служебного жилого помещения составляется в 3 (трех) экземплярах: 1 для гражданина, 1 для работодателя, 1 для Администрации.
4.10. В случае, если договор найма заключала Администрация в лице Главы района и закончился срок действия трудового договора (контракта) гражданина, то работодатель обязан уведомить об этом Администрацию для последующего расторжения договора найма служебного жилого помещения.
4.11. При расторжении договора найма служебного жилого помещения, гражданин предоставляет в Администрацию справку об отсутствии задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг.
4.12. При переводе на другую должность, гражданин обращается с заявлением и ходатайством работодателя или уполномоченного лица к Главе района о перезаключении договора найма служебного жилого помещения.
В Администрацию гражданин предоставляет документы согласно подпункту 3.2.1. настоящего Порядка. При поступлении документов от гражданина, Администрация в режиме межведомственного взаимодействия заказывает на имя гражданина документы согласно подпункта 3.2.2. настоящего Порядка. По результатам рассмотрения жилищной комиссией данного вопроса принимается одно из следующих решений:
- о перезаключении договора найма с гражданином, в связи с переводом на другую должность;
- об отказе в перезаключении договора найма.
4.13. В случае принятия решения жилищной комиссией о перезаключении договора найма, Администрация, направляет гражданину уведомление о решении жилищной комиссии и в течение 15 дней, готовит проект распоряжения Администрации района о перезаключении договора найма.
4.14. В случае отказа в перезаключении договора найма Администрация в течение 15 дней направляет гражданину мотивированный отказ.
4.15. Текущий ремонт может проводить юридическое лицо, на балансе которого находится служебное жилое помещение.

5. Расторжение и прекращение договора найма

5.1. Договор найма может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон, по требованию нанимателя.
5.2. Расторжение договора найма по требованию наймодателя допускается в судебном порядке в случаях:
1) невнесение нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более шести месяцев;
2) разрушения или повреждения служебного жилого помещения нанимателем или другими гражданами, за действия которых он не отвечает;
3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей;
4) использования служебного жилого помещения не по назначению;
5) выявления факта представления нанимателем подложных документов или заведомо ложных сведений, которые повлияли бы или могли бы повлиять на решение вопроса о предоставлении служебного жилого помещения;
6) установления факта непредставления (сокрытия) нанимателем сведений о возникших обстоятельствах, служащих основанием для утраты права пользования служебным жилым помещением;
7) по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Основаниями прекращения договора найма являются:
1) утрата (разрушение) служебного жилого помещения;
2) прекращение трудовых отношений с работодателем;
3) увольнение со службы;
4) истечение срока замещения должности муниципальной службы или муниципальной должности;
5) истечение срока пребывания на выборной должности органов местного самоуправления;
6) иные основания, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. При расторжении или прекращении договора найма Наниматель и проживающие совместно с ним граждане обязаны освободить служебное жилое помещение и сняться с регистрационного учета в течение 15 дней.
5.5. В случае отказа освободить жилое помещение наниматель и проживающие совместно с ним граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

_1447847397